



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

**SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI**

DETERMINAZIONE N. 507 / 2025

DEL 29/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA INTEGRATIVA "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FINANZIAMENTO EX LEGGE 160/2019; PROSECUZIONE DELLA SOSTITUZIONE DI SERRAMENTI E PARETI VETRATE PRESSO SCUOLA DON MILANI" CUP: B71B23000320006

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE: la Deliberazione C.C. n. 6 del 27/02/2025 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027", la Deliberazione C.C. n. 7 del 27/02/2025 ad oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027", la Deliberazione G.C. n. 32 del 03/03/2025 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027" e la Deliberazione G.C. n. 41 del 28/03/2025 ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO 2025-2027";

PREMESSO che con le Delibere di Giunta Comunale n. 91 e 95 del 02/09/2024 e del 09/09/2024 sono stati approvati il Documento di Indirizzo progettuale, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica ed Esecutivo con oggetto "Interventi di efficientamento energetico finanziamento ex legge 160/2019; prosecuzione della sostituzione di serramenti e pareti vetrate presso scuola don Milani CUP: B71B23000320006";

DATO ATTO:

- che con determinazione 308/2025 gli "Interventi di efficientamento energetico finanziamento ex legge 160/2019; prosecuzione della sostituzione di serramenti e pareti vetrate presso scuola don Milani CUP: B71B23000320006", risultavano aggiudicati ad EUROISOLAMENTI S.R.L. P. IVA 02994060123 Indirizzo via Fontanelle, 21040 Vedano Olona (Italia) con la ridefinizione del quadro economico come di seguito riportato:

Importo dei lavori a base d'asta	€ 79.693,82
ribasso offerto 12%	€ 9.563,26
a.1 Importo dei lavori da contratto	€ 70.130,56
a.2 Oneri per la sicurezza da contratto	€ 642,69
a Totale opere da contratto	€ 70.773,25
Somme a disposizione	
b.2 Imprevisti	€ 10.507,70
b.3 Accantonamento art. 45 D. Lgs. 36/2023	€ 1.606,73
b.4 IVA al 10% sui lavori	€ 7.077,32
b.5 Contributo ANAC	€ 35,00
b Totale somme a disposizione	€ 19.226,75
a+b Totale stanziamento da QTE	€ 90.000,00

- che la spesa risulta finanziata per € 90.000,00 al capitolo 20201051011, con contributo previsto dal Decreto del 14.01.2022 emesso dal Ministero dell'Interno, capitolo in entrata 4021102 che, per

l'annualità 2024, alla voce "PNRR M1C4 12.2 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ex legge 160/2019)", bilancio pluriennale 2025-2027, esigibilità 2025, con i seguenti impegni di spesa: 412/2025 – 413/2025 – 414/2025 – 415/2025;

- in corso d'opera il Direttore Lavori - Funzionario Tecnico in organico all'ente – Manduzio Amedeo, proponeva le modifiche migliorative, integrative e non sostanziali rispetto all'appalto d'origine, ai sensi del comma 3 lettera b) dell'art.120 del D. Lgs. 36/2023, in ragione dell'opportunità di integrare i lavori affidati con migliorie ed integrazioni contenute entro il 15% dell'importo lavori, con adeguata copertura alla voce b.2 imprevisti del Quadro economico di cui al precedente richiamo;

- che le opere integrative e migliorative, che non comportano variazioni sostanziali dei lavori affidati, sono meglio dettagliate nell'allegato *Computo variante migliorativa_101225* comportano un aumento rispetto al contratto di origine di € 6.194,10 - oltre IVA al 10% per complessivi **€ 6.813,51**, contenuto entro il 15% dell'importo d'origine;

- l'impresa appaltatrice nella persona del Legale Rappresentante ha sottoscritto l'allegato atto di sottomissione impegnandosi ad eseguire opere integrative e migliorative con l'applicazione degli stessi patti e condizioni derivate dal contratto originario ed in particolare con un ribasso pari allo 12,00% così come specificato nell'allegato documento con titolo "*Variante integrativa - Atto di sottomissione*";

- che in ragione dell'aumento contrattuale il Quadro economico viene aggiornato come segue:

a.1 Importo dei lavori contratto	€ 70.130,56
a.2 Oneri per la sicurezza contratto	€ 642,69
a Importo opera contratto d'origine	€ 70.773,25
c Importo lavori in perizia -12%	€ 6.194,10
a+c TOTALE AFFIDAMENTO (contratto + perizia)	€ 76.967,36
<i>Somme a disposizione</i>	
b.2 Imprevisti	€ 3.694,18
b.3 Accantonamento art. 45 D. Lgs. 36/2023	€ 1.606,73
b.4 IVA al 10% sui lavori	€ 7.696,74
b.5 Contributo ANAC	€ 35,00
b Totale somme a disposizione	€ 13.032,65
a+b Totale stanziamento da QTE	€ 90.000,00

- la spesa aggiuntiva per i lavori - per complessivi € 6.194,10 oltre IVA al 10% per complessivi **€ 6.813,51** come sopra indicato - trova copertura nel capitolo 20201051011 del Bilancio di previsione 2025-2027, competenza da esigibilità 2025, sull'impegno n. 415/2025 – sub. 38/2025;

- il CIG di riferimento è B304614711, riferibile al contratto originario;

- è stata verificata la regolarità contributiva con acquisizione di DURC con certificato Numero Protocollo INAIL_52123797 Data richiesta 16/12/2025 Scadenza validità 15/04/2026 ;

VISTI altresì

- l'art. 107 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore compiti di attuazione di obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 9 del 18/02/2025, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

DETERMINA

- di approvare l'atto di sottomissione e la relativa perizia integrativa che contempla l'esecuzione di lavori migliorativi ed integrativi di importo pari a € 6.194,10 - oltre IVA al 10% per complessivi **€ 6.813,51**, contenuto entro il 15% dell'importo d'origine affidandone l'esecuzione alla Ditta EUROISOLAMENTI S.R.L. P. IVA 02994060123 Indirizzo via Fontanelle, 21040 Vedano Olona (Italia);
- di impegnare a favore di EUROISOLAMENTI S.R.L. P. IVA 02994060123 Indirizzo via Fontanelle, 21040 Vedano Olona (Italia), la somma integrativa al contratto d'origine € 6.194,10 - oltre IVA al 10% per complessivi **€ 6.813,51** dando atto che la spesa trova copertura nel capitolo 20201051011 del Bilancio di previsione 2025-2027, competenza da esigibilità 2025, sull'impegno n. 415/2025 – sub. 38/2025;
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;
- di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva con acquisizione di DURC Numero Protocollo INAIL 52123797 del 16/12/2025 e scadenza validità al 15/04/2026 ;
- di rideterminare il quadro economico come di seguito riportato:

a.1 Importo dei lavori contratto	€ 70.130,56
a.2 Oneri per la sicurezza contratto	€ 642,69
a Importo opera contratto d'origine	€ 70.773,25
c Importo lavori in perizia -12%	€ 6.194,10
a+c TOTALE AFFIDAMENTO (contratto + perizia)	€ 76.967,36
<i>Somme a disposizione</i>	
b.2 Imprevisti	€ 3.694,18
b.3 Accantonamento art. 45 D. Lgs. 36/2023	€ 1.606,73
b.4 IVA al 10% sui lavori	€ 7.696,74
b.5 Contributo ANAC	€ 35,00
b Totale somme a disposizione	€ 13.032,65
a+b Totale stanziamento da QTE	€ 90.000,00
- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative ai lavori dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): B304614711;

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 29/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANDUZIO AMEDEO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)